estatuto do direito de oposição, em conformidade com o n.º 3, do artigo 5.º, da Lei n.º 24/98, 

de 26 de maio. ------------------------------------------------------------------------------------------------  

---- A proposta do orçamento importa tanto na receita, como na despesa, em 73.252.700,00€ 

(setenta e três milhões, duzentos e cinquenta e dois mil e setecentos euros). ----------------------  

---- O processo encontra-se instruído com a informação registada sob o n.º 113.819/2025, do 

Chefe da Divisão de Gestão Financeira, o qual efetuou uma breve exposição sobre os 

referidos documentos.---------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------------------------------------------- “CLÁUSULA 3.ª --------------------------------------------  

------------------------------------------- (Plano de pagamentos) ----------------------------------------  

1. O apoio atribuído obedece ao seguinte plano de pagamentos: -------------------------------  

a. 8.710,99 euros (Oito Mil, Setecentos e Dez Euros e Noventa e Nove Cêntimos), em 

maio de 2024; ------------------------------------------------------------------------------------  

b. 8.710,99 euros (Oito Mil, Setecentos e Dez Euros e Noventa e Nove Cêntimos), em 

janeiro de 2026; ----------------------------------------------------------------------------------  

c. 8.710,99 euros (Oito Mil, Setecentos e Dez Euros e Noventa e Nove Cêntimos), em 

março de 2026 (…)”. ----------------------------------------------------------------------------  

---- Ouvido sobre o assunto, o Chefe da Divisão de Gestão Financeira exarou no processo 

uma informação, datada de 21 de novembro findo, a referir que a despesa decorrente da

[...]

▪ Despacho, datado também de 24 do mês findo, do Senhor Presidente, que se passa a 

transcrever: “Adjudico a prestação de serviços, através de Consulta Prévia ao abrigo 

da alínea c) do nº 1 do Artigo 20.º do CCP, à empresa Yeswemakit Lda., pelo valor de 

74.550,00 € (setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta euros), pelo prazo de 45 

dias, com o número sequencial de compromisso 43323/2025; ------------------------------  

---- Designo como Gestor do Contrato (Artigo 290.º-A do CCP), Carla Nunes -------------------  

---- Aprovo a Minuta de Contrato que se anexa (n.º 1 do artigo 98.º do CCP).

[...]

PROCEDIMENTO DE “P189/2025 – ELABORAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO 

PARA A “REQUALIFICAÇÃO DA EN113 ENTRE O VIADUTO DO IC9 E O NÓ DE 

LIGAÇÃO COM A EN113-1, EM ROTUNDA – OURÉM” (52870/2025)”, À FIRMA 

NÍVEL ÍNDICE – CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, LIMITADA, PELO VALOR DE 

19.000,00€ (DEZANOVE MIL EUROS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM 

VIGOR E PELO PRAZO DE 120 DIAS; ---------------------------------------------------------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTOR DE EXECUÇÃO DO CONTRATO O CHEFE 

DA DIVISÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, CÉSAR AUGUSTO VIEIRA DIAS;

[...]

PROCEDIMENTO DE “P209/2025 – FORNECIMENTO E MONTAGEM DE 

LUMINÁRIAS LED NA PASSAGEM DESNIVELADA DE FÁTIMA, INCLUINDO 

GATEWAY – LORAWAN (17376/2025)”, À FIRMA SOCIEDAD IBÉRICA DE 

CONSTRUCCIONES ELÉTRICAS, S.A. (SUCURSAL EM PORTUGAL), PELO 

MONTANTE DE 94.711,91€ (NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E ONZE 

EUROS E NOVENTA E UM CÊNTIMOS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM 

VIGOR E PELO PRAZO DE EXECUÇÃO DE 120 DIAS; -----------------------------------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTOR DE EXECUÇÃO DO CONTRATO O CHEFE 

DA DIVISÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, CÉSAR AUGUSTO VIEIRA DIAS;